

**Beschlussfassung der Arbeitsrechtlichen  
Kommission der Diakonie Hessen  
am 18.02.2021 zu Änderung der AVR.HN**

**Diakonie**   
**Hessen**

Diakonisches Werk  
in Hessen und Nassau  
und Kurhessen-Waldeck e.V.

Arbeitsrechtliche Kommission der  
Diakonie Hessen

Sandra Boschke  
Geschäftsstelle  
Telefon: 069 7947-6290  
Telefax: 069 7947-996290  
ark@@diakonie-hessen.de  
www.diakonie-hessen.de

**Arbeitsrechtsregelung zu Änderungen in Hessen und Nassau vom 18. Februar 2021**

Die Arbeitsrechtliche Kommission der Diakonie Hessen hat in ihrer Sitzung Nr. 2/2021 folgendes beschlossen:

**Artikel 1  
Änderung der Arbeitsvertragsrichtlinien der Diakonie in Hessen und Nassau**

Die Arbeitsvertragsrichtlinien der Diakonie in Hessen und Nassau vom 7. November 2013 (ABl. EKHN 2014 S. 38), zuletzt geändert am 8. April 2020 (ABl. EKHN 2020 S. 170), werden wie folgt geändert:

1. In der Inhaltsübersicht werden nach § 47 die folgenden §§ 47a und 47b eingefügt:

- § 47a Urlaubstag für Mitglieder der in die Arbeitsrechtliche Kommission der Diakonie Hessen entsendenden Gewerkschaften und Mitarbeiterverbände
- § 47 b Entlastungstag für das Kalenderjahr 2021

2. Die Tabelle in § 30 Absatz 5 wird durch folgende Tabelle ersetzt:

<b>Eingruppierung</b>	<b>Stundenentgelt ab 1. April 2021 bis 28. Februar 2022</b>
A 1	30,12 €
A 2	37,89 €
A 3	37,89 €
A 4	40,86 €

3. § 33 wird wie folgt geändert:

a) Absatz 1 Nummer 2 wird wie folgt gefasst:

„2. für Nachtarbeit: 2,70 Euro,“

b) Absatz 1 Nummer 3 wird wie folgt gefasst:

„3. für Arbeit an Samstagen in der Zeit von 13 bis 21 Uhr: 0,71 Euro.“

4. § 36 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 1 werden die Wörter „109,50 Euro (ab 1. April 2020: 113 Euro) monatlich (in Einrichtungen der Altenhilfe 108,47 Euro [ab 1. April 2020: 111,94 Euro] monatlich)“ durch die Wörter „114,58 Euro monatlich“ ersetzt.
- b) In Absatz 2 Nummer 1 werden die Wörter „66,11 Euro (ab 1. April 2020: 68,23 Euro) (in Einrichtungen der Altenhilfe 65,08 Euro [ab 1. April 2020: 67,16 Euro])“ durch die Wörter „69,19 Euro“ ersetzt.
- c) In Absatz 2 Nummer 2 werden die Wörter „48,55 Euro (ab 1. April 2020: 50,10 Euro) (in Einrichtungen der Altenhilfe 48,55 Euro [ab 1. April 2020: 50,10 Euro])“ durch die Wörter „50,80 Euro“ ersetzt.
- d) In Absatz 2 Nummer 3 werden die Wörter „38,22 Euro (ab 1. April 2020: 39,44 Euro) (in Einrichtungen der Altenhilfe 38,22 Euro [ab 1. April 2020: 39,44 Euro])“ durch die Wörter „39,99 Euro“ ersetzt.

5. § 37 Absatz 3 wird wie folgt geändert:

- a) In Satz 1 wird die Angabe „50“ durch die Angabe „51,4“ ersetzt.
- b) In Satz 2 wird die Angabe „50“ durch die Angabe „48,6“ ersetzt.

6. Nach § 47 werden die folgenden §§ 47a und 47b eingefügt:

**§ 47a**

**Urlaubstag für Mitglieder der in die Arbeitsrechtliche Kommission der Diakonie Hessen entsendenden Gewerkschaften und Mitarbeiterverbände**

- (1) Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, die spätestens am 1.10. des Kalenderjahres Mitglied einer Gewerkschaft oder eines Mitarbeiterverbandes sind, die bzw. der Vertreter der Dienstnehmerseite in die Arbeitsrechtliche Kommission der Diakonie Hessen entsandt hat, erhalten im laufenden Kalenderjahr einen zusätzlichen Urlaubstag unter Fortzahlung des Entgelts (§ 42). Urlaubsjahr ist das Kalenderjahr.
- (2) Der zusätzliche Urlaubstag ist spätestens bis zum Ende des Urlaubsjahres anzutreten. Nach diesem Zeitpunkt verfällt der zusätzliche Urlaubstag.
- (3) Im Übrigen gelten die §§ 46, 47 Absatz 2a, Absätze 5 bis 7 und § 51 entsprechend.

**§ 47b**

**Entlastungstag  
für das Kalenderjahr 2021**

- (1) Die Mitarbeiterin oder der Mitarbeiter erhält im Kalenderjahr 2021 zur Entlastung einen zusätzlichen Urlaubstag unter Fortzahlung des Entgelts (§ 42). Urlaubsjahr ist das Kalenderjahr.
- (2) Der zusätzliche Urlaubstag ist spätestens bis zum Ende des Urlaubsjahres anzutreten. Nach diesem Zeitpunkt verfällt der zusätzliche Urlaubstag.
- (3) Im Übrigen gelten die §§ 46, 47 Absatz 2a, Absätze 5 bis 7 und § 51 entsprechend.
- (4) Diese Arbeitsrechtsregelung tritt am 31.12.2021 außer Kraft.“

7. Die Entgelttabellen der Anlagen 2 und 2A werden wie folgt erhöht:

- a) Die Entgelttabellen der Anlagen 2 und 2A werden ab 1. April 2021 um 1,4% erhöht.
- b) Abweichend von Buchstabe a) wird die Entgelttabelle für Einrichtungen der Altenhilfe folgendermaßen erhöht:
  - ab 1. April 2021 um 1,4%,
  - ab 1. Oktober 2021 findet die Anlage 2 mit den Tabellenwerten ab 1. April 2021 Anwendung. Die Anlage 2 für Einrichtungen der Altenhilfe entfällt.

Die ab dem 1. April 2021 und ab dem 1. Oktober 2021 geltenden Entgelttabellen sind als Anlage beigefügt.

**Artikel 2**  
**Änderung der Arbeitsrechtsregelung zur Sicherung der Zukunft**  
**von Einrichtungen der Diakonie in Hessen und Nassau**  
**vom 18. Juli 2019**

In § 12 werden die Wörter „31. März 2021“ durch die Wörter „28. Februar 2022“ ersetzt.

**Artikel 3**  
**Entgelterhöhung bei bestehender Notlage**

In Einrichtungen, die Maßnahmen nach der Arbeitsrechtsregelung zur Sicherung der Zukunft in Einrichtungen der Diakonie in Hessen und Nassau vom 18. Juli 2019 durchführen, gelten die Entgelterhöhungen nach dieser Arbeitsrechtsregelung erst ab dem ersten Monat nach Beendigung der Maßnahmen.

**Artikel 4**  
**Änderung der Ausbildungs- und Praktikantenordnung**  
**in der Diakonie in Hessen und Nassau**

Die Ausbildungs- und Praktikantenordnung in der Diakonie in Hessen und Nassau vom 20. März 2014 (ABI. EKHN 2014 S. 210), zuletzt geändert am 15. August 2019 (ABI. EKHN 2019 S. 294), wird wie folgt geändert:

1. § 1 wird wie folgt geändert:
  - a) Die Absatzbezeichnung „(1)“ wird gestrichen.
  - b) Absatz 2 wird aufgehoben.
2. In § 3 Absatz 2 wird die Angabe „1.500“ durch die Angabe „1521“, die Angabe „1.700“ durch die Angabe „1.724“ und die Angabe „1.900“ durch die Angabe „1.927“ ersetzt.
3. In § 4 Absatz 2 und § 5 S. 1 werden die Angaben „587“ jeweils durch die Angabe „595“ ersetzt.
4. In § 6 Satz 1 wird die Angabe „565“ durch die Angabe „573“ ersetzt.
5. § 7 wird wie folgt geändert:
  - a) In Absatz 1 wird die Angabe „297“ durch die Angabe „301“ ersetzt.
  - b) In Absatz 2 wird die Angabe „297“ durch die Angabe „301“ und die Angabe „565“ durch die Angabe „573“ ersetzt.

6. § 9 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 1 wird die Angabe „707“ durch die Angabe „717“, die Angabe „770“ durch die Angabe „781“, die Angabe „867“ durch die Angabe „879“ und die Angabe „931“ durch die Angabe „944“ ersetzt.
- b) In Absatz 2 wird die Angabe „814“ durch die Angabe „825“, die Angabe „877“ durch die Angabe „889“, die Angabe „995“ durch die Angabe „1.009“ und die Angabe „1.081“ durch die Angabe „1.096“ ersetzt.

7. § 10 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 1 wird die Angabe „824“ durch die Angabe „836“, die Angabe „877“ durch die Angabe „889“, die Angabe „931“ durch die Angabe „944“ und die Angabe „984“ durch die Angabe „998“ ersetzt.
- b) In Absatz 2 wird die Angabe „984“ durch die Angabe „998“, die Angabe „1.049“ durch die Angabe „1.064“, die Angabe „1.102“ durch die Angabe „1.117“ und die Angabe „1.156“ durch die Angabe „1.172“ ersetzt.

8. § 11 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 1 wird die Angabe „824“ durch die Angabe „836“, die Angabe „877“ durch die Angabe „889“ und die Angabe „931“ durch die Angabe „944“ ersetzt.
- b) In Absatz 2 wird die Angabe „984“ durch die Angabe „998“, die Angabe „1.049“ durch die Angabe „1.064“ und die Angabe „1.102“ durch die Angabe „1.117“ ersetzt.

9. In § 12 wird die Angabe „437“ durch die Angabe „443“, die Angabe „458“ durch die Angabe „464“ und die Angabe „468“ durch die Angabe „475“ ersetzt.

10. § 15 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 1 wird die Angabe „963“ durch die Angabe „976“, die Angabe „1.027“ durch die Angabe „1.041“ und die Angabe „1.134“ durch die Angabe „1.150“ ersetzt.
- b) In Absatz 2 wird die Angabe „1.124“ durch die Angabe „1.140“, die Angabe „1.198“ durch die Angabe „1.215“ und die Angabe „1.326“ durch die Angabe „1.345“ ersetzt.

11. § 15a wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 1 wird die Angabe „1.200“ durch die Angabe „1.217“, die Angabe „1.300“ durch die Angabe „1.318“ und die Angabe „1.400“ durch die Angabe „1.420“ ersetzt.
- b) In Absatz 2 wird die Angabe „1.500“ durch die Angabe „1.521“, die Angabe „1.625“ durch die Angabe „1.648“ und die Angabe „1.750“ durch die Angabe „1.775“ ersetzt.

12. In § 16 wird die Angabe „963“ durch die Angabe „976“ ersetzt.

13. In § 25 Absatz 1 werden die Wörter „1. April 2019“ durch die Wörter „1. April 2021“ ersetzt.

## **Artikel 5**

### **Aufhebung der Ausbildungs- und Praktikantenordnung in der Diakonie in Hessen und Nassau für den Bereich der Altenhilfe**

Die Ausbildungs- und Praktikantenordnung in der Diakonie in Hessen und Nassau für den Bereich der Altenhilfe vom 20. März 2014 (ABl. EKHN 2014 S. 210), zuletzt geändert am 15. August 2019 (ABl. EKHN 2019 S. 294), wird aufgehoben.

## **Artikel 6 Laufzeit der Tabellenwerte**

Die neuen Tabellenwerte haben eine Laufzeit bis mindestens zum 28. Februar 2022. Abweichend von Satz 1 haben die neuen Tabellenwerte für die Einrichtungen der Altenhilfe ab 1. Oktober 2021 [Artikel 1 Nummer 7 Buchstabe b)] eine Laufzeit bis zum 31. Dezember 2022.

## **Artikel 7 Neuentwicklung der Arbeitsvertragsrichtlinien für die Diakonie Hessen**

Die Arbeitsrechtlichen Kommission arbeitet weiter an der Neuentwicklung der Arbeitsvertragsrichtlinien für die Diakonie Hessen. Sie beabsichtigt ab 2022 folgende Regelungen in die neue AVR aufzunehmen:

- 39-Stunden-Woche bei einem Vollzeitarbeitsverhältnis,
- Urlaubsanspruch von insgesamt 30 Tagen bei einer 5-Tage-Woche,
- Eigenbeteiligung an der Zusatzversorgung.

## **Artikel 8 Inkrafttreten**

Artikel 1 Nummern 1 und 6 treten am 1. Januar 2021 in Kraft. Die übrigen Nummern des Artikels 1 und die Artikel 2 bis 7 treten am 1. April 2021 in Kraft.

## Anlage

## Entgelttabelle

Gültig ab 1. April 2021 (+1,4%)

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 5 + LZ
	ERZ bis zu 2 Jahre	ERZ mehr als 2 Jahre	ERZ mehr als 5 Jahre	ERZ mehr als 8 Jahre	ERZ mehr als 11 Jahre	Mit Leistungs- zulage gemäß § 29 Absatz 2 AVR.HN
	monatlich in Euro					
<b>E 1</b>	1.803	1.830	1.858	1.882	1.910	2.090,30
<b>E 2</b>	2.075	2.100	2.124	2.159	2.184	2.391,50
<b>E 3</b>	2.290	2.358	2.429	2.498	2.570	2.799,00
<b>E 4</b>	2.418	2.503	2.589	2.676	2.764	3.005,80
<b>E 5</b>	2.540	2.658	2.776	2.895	3.012	3.266,00
<b>E 6</b>	2.865	2.865	3.022	3.177	3.334	3.620,50
<b>E 7</b>	3.007	3.007	3.200	3.394	3.587	3.887,70
<b>E 8</b>	3.329	3.329	3.527	3.720	3.916	4.248,90
<b>E 9</b>	3.664	3.664	3.889	4.114	4.339	4.705,40
<b>E 10</b>	4.016	4.016	4.327	4.637	4.944	5.345,60
<b>E 11</b>	4.425	4.425	4.729	5.035	5.338	5.780,50
<b>E 12</b>	4.827	4.827	5.185	5.544	5.898	6.380,70
<b>E 13</b>	5.224	5.224	5.658	6.093	6.526	7.048,40
<b>E 14</b>	5.694	5.694	6.146	6.592	7.039	7.608,40

Diese Entgelttabelle gilt in der Zeit vom 1. April bis 30. September 2021 nicht für Einrichtungen der Altenhilfe. Sie findet ab dem 1. Oktober 2021 auch für Einrichtungen der Altenhilfe Anwendung.

**Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis zum 28. Februar 2022, für Einrichtungen der Altenhilfe mindestens bis zum 31. Dezember 2022.**

**Entgelttabelle für Einrichtungen der Altenhilfe**

Gültig vom 1. April 2021 bis 30. September 2021 (+1,4%)

	<b>Stufe 1</b>	<b>Stufe 2</b>	<b>Stufe 3</b>	<b>Stufe 4</b>	<b>Stufe 5</b>	<b>Stufe 5 + LZ</b>
	ERZ bis zu 2 Jahre	ERZ mehr als 2 Jahre	ERZ mehr als 5 Jahre	ERZ mehr als 8 Jahre	ERZ mehr als 11 Jahre	Mit Leistungszulage gemäß § 29 Absatz 2 AVR.HN
<b>Entgeltgruppe</b>	monatlich in Euro					
<b>E 1</b>	1.778	1.806	1.832	1.859	1.887	2.064,80
<b>E 2</b>	2.049	2.074	2.097	2.130	2.155	2.359,90
<b>E 3</b>	2.259	2.325	2.396	2.467	2.536	2.761,90
<b>E 4</b>	2.385	2.471	2.556	2.641	2.727	2.965,50
<b>E 5</b>	2.508	2.621	2.740	2.855	2.971	3.221,80
<b>E 6</b>	2.826	2.826	2.981	3.135	3.288	3.570,60
<b>E 7</b>	2.968	2.968	3.157	3.347	3.539	3.835,80
<b>E 8</b>	3.284	3.284	3.480	3.672	3.863	4.191,40
<b>E 9</b>	3.616	3.616	3.838	4.060	4.282	4.643,60
<b>E 10</b>	3.963	3.963	4.269	4.575	4.879	5.275,30
<b>E 11</b>	4.367	4.367	4.667	4.969	5.265	5.701,70
<b>E 12</b>	4.763	4.763	5.116	5.471	5.821	6.297,30
<b>E 13</b>	5.154	5.154	5.584	6.013	6.440	6.955,40
<b>E 14</b>	5.619	5.619	6.062	6.502	6.946	7.507,90

**Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte**

Gültig ab 1. April 2021 (+1,4%)

	<b>Stufe 1</b>	<b>Stufe 2</b>	<b>Stufe 3</b>	<b>Stufe 4</b>	<b>Stufe 5</b>	<b>Stufe 6</b>	<b>Stufe 7</b>	<b>Stufe 8</b>	<b>Stufe 9</b>
	ERZ bis ein Jahr	ERZ mehr als 1 Jahr	ERZ mehr als 2 Jahre	ERZ mehr als 3 Jahre	ERZ mehr als 5 Jahre	ERZ mehr als 6 Jahre	ERZ mehr als 10 Jahre	ERZ mehr als 11 Jahre	ERZ mehr als 13 Jahre
<b>Entgeltgruppe</b>	monatlich in Euro								
Entgeltgruppe A 1 (Assistenzärzte)	5228		5620		6005		6395	6954	
Entgeltgruppe A 2 (Fachärzte)	6606			7075		7543	8159		
Entgeltgruppe A 3 (Oberärzte)	8359	8496	8630						
Entgeltgruppe A 4 (Ltd. Oberärzte)	9308								

**Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis zum 28. Februar 2022.**